
 
 

 
 
 

 
 
 
 

หลักการ 

ให้มีข้อบัญญัติว่าด้วยการควบคุมการเลี้ยงหรือปล่อยสัตว์ 
 
 

เหตุผล 

เพ่ือประโยชน์ในการรักษาสภาวะความเป็นอยู่ที่เหมาะสมกับการดำรงชีพของประชาชน           
ในท้องถิ่นหรือเพื่อป้องกันอันตรายจากเชื้อโรคที่เกิดจากสัตว์ ในเขตองค์การบริหารส่วนตำบล                 
นาพันสาม  ซึ่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. 2535 ให้กระทำได้โดยการตราเป็นข้อบัญญัติ                          
จึงตราข้อบัญญัตินี้ 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



       
 

 
ข้อบัญญัตอิงค์การบริหารส่วนตำบลนาพันสาม 

เรื่อง การควบคุมการเลี้ยงหรือปล่อยสัตว์ พ.ศ. 2563 
……………………………………………………………………. 

  โดยที่เป็นการสมควรตราข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลนาพันสาม  ว่าด้วยการควบคุมการ
เลี้ยงหรือปล่อยสัตว์ในเขตองค์การบริหารส่วนตำบลนาพันสาม 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 71 แห่งพระราชบัญญัติสภาตำบลละองค์การบริหารส่วน
ตำบล พ.ศ.2537 และที่แก้ไขเพ่ิมเติม ฉบับที่ 7  พ.ศ.2562  ประกอบมาตรา 29 แห่งพระราชบัญญัติการ
สาธารณสุข  พ.ศ.2535 องค์การบริหารส่วนตำบลนาพันสาม  โดยความเห็นชอบของสภาองค์การบริหาร            
ส่วนตำบลนาพันสาม   และนายอำเภอเมืองเพชรบุรี   จึงตราข้อบัญญัติไว้ดังต่อไปนี้  
 
  ข้อ 1 ขอ้บัญญัตินี้เรียกว่า“ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลนาพันสาม เรื่อง การควบคุมการ
เลี้ยงหรือปล่อยสัตว์ พ.ศ. 2563” 
 
  ข้อ 2 ข้อบัญญัตินี้ให้ใช้บังคับในเขตองค์การบริหารส่วนตำบลนาพันสาม   ตั้งแตเ่มื่อได้ประกาศ
ไว้โดยเปิดเผย ณ  ที่ทำการองค์การบริหารส่วนตำบลนาพันสามแล้วเจ็ดวัน 
 

ข้อ 3 บรรดาข้อบัญญัติ ประกาศ ระเบียบ หรือคำสั่งอ่ืนใดในส่วนที่ได้ตราไว้แล้วในข้อบัญญัตินี้ 
หรือซึ่งขัดหรือแย้งกับข้อบัญญัตินี้ ให้ใช้ข้อบัญญัตินี้แทน 

 
  ข้อ 4 ในข้อบัญญัตินี้ 

          “สัตว์” หมายความว่า สัตว์ทุกชนิดไม่ว่าจะเป็นสัตว์เลี้ยงหรือสัตว์ป่าหรือสัตว์อ่ืน 

“การเลี้ยงสัตว์” หมายความว่า การเลี้ยงสัตว์ในสถานที่เลี้ยงสัตว์ 

“การปล่อยสัตว์” หมายความว่า การเลี้ยงสัตว์ในลักษณะที่มีการปล่อยให้อยู่นอกสถานที่
เลี้ยงสัตว์ รวมทั้งการสละการครอบครองสัตว์ 

“สถานที่เลี้ยงสัตว์” หมายความว่า คอกสัตว์ กรงสัตว์ ที่ขังสัตว์ หรือสถานที่ในลักษณะอ่ืน
ทีใ่ช้ในการควบคุมสัตว์ที่เลี้ยง 

“เจ้าของสัตว์” หมายความรวมถึงผู้ครอบครองสัตว์ด้วย 

“ที่หรือทางสาธารณะ” หมายความว่า สถานที่หรือทางซึ่งมิใช่เป็นของเอกชนและ
ประชาชนสามารถใช้ประโยชน์หรือใช้สัญจรได้  

“สิ่งปฏิกูล” หมายความว่า อุจจาระหรือปัสสาวะ และหมายความรวมถึงสิ่งอ่ืนใด  ซึ่งเป็น
สิ่งโสโครก หรือมีกลิ่นเหม็นรบกวน 

 
 

 
     



-2- 
 

 “มูลฝอย” หมายความว่า เศษกระดาษ  เศษผ้า  เศษอาหาร  เศษสินค้า ถุงพลาสติก  
ภาชนะท่ีใส่อาหารมูลสัตว์หรือซากสัตว์  รวมถึงสิ่งอื่นใดท่ีเก็บกวาดจากถนน  ตลาดที่เลี้ยงหรือที่อ่ืนจากชุมชน 

 “เจ้าพนักงานท้องถิ่น” หมายความว่า นายกองค์การบริหารส่วนตำบลนาพันสาม 

 “เจ้าพนักงานสาธารณสุข” หมายความว่า เจ้าพนักงานซึ่งได้รับการแต่งตั้งจาก 
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงสาธารณสุขให้ปฏิบัติการตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ.2535  

  ข้อ 5 เพ่ือประโยชน์ในการรักษาสภาวะความเป็นอยู่ที่เหมาะสมกับการดำรงชีพของประชาชน                  
ในท้องถิ่นหรือเพ่ือป้องกันอันตรายจากเชื้อโรคที่เกิดจากสัตว์  ให้พ้ืนที่ในเขตอำนาจขององค์การบริหารส่วนตำบล               
นาพันสาม   เป็นเขตควบคุมการเลี้ยงหรือปล่อยสัตว์ดังนี้   

(๑) สุนัข 

(๒) แมว 

(๓) โค 

(๔) กระบือ 

(๕) สุกร 

(๖) ไก่ 

(๗) เป็ด 

(๘) สัตว์อ่ืน ๆ 

(๙) สัตว์ป่าตามกฎหมายว่าด้วยการสงวนและคุ้มครองสัตว์ป่า ซึ่งได้รับอนุญาตจากกรมป่าไม้ 

ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจกำหนดประเภท และชนิดสัตว์ที่ต้องควบคุมการเลี้ยงเพ่ิมเติม                
ทั้งนี้ โดยอาจควบคุมการเลี้ยงสัตว์เฉพาะในเขตท้องที่ใดท้องที่หนึ่ง  หรือเต็มพ้ืนที่องค์การบริหารส่วนตำบล           
นาพันสาม 

   (1) ให้พ้ืนที่ต่อไปนี้เป็นเขตห้ามเลี้ยงหรือปล่อยสัตว์โดยเด็ดขาด 
1.1พื้นที่ผังเมืองประกาศเป็นเขตพาณิชยกรรมและเขตประชากรหนาแน่น 

1.2 พ้ืนที่ผังเมืองประกาศเป็นประเภทอนุรักษ์เพ่ือส่งเสริมเอกลักษณ์ศิลปวัฒนธรรมไทย 

1.3 สถานที่ท่องเที่ยว 

1.4 วัด โรงเรียน สถานที่ราชการ 

  (2) พ้ืนที่นอกจากที่ระบุใน ข้อ 5 (1) และในเขตชุมชน   ห้ามเลี้ยงหรือปล่อยสัตว์ ประเภท
ดังต่อไปนี้เกินจำนวน ดังนี้ 
   2.1 ช้าง  ม้า ไม่เกิน 1 ตัว 

   2.2 สุกร โค  กระบือ แพะ แกะ สุนัข ประเภทละไม่เกิน 3 ตัว 

   2.3 เป็ด ไก่ นก  ห่าน ประเภทละเกิน 20 ตัว 

 

 



 

-3- 

   2.4จำนวนสัตว์อ่ืนนอกจาก (1)-(3)ต้องได้รับความเห็นชอบจากเจ้าพนักงานท้องถิ่น 

   2.5การเลี้ยงสัตว์ต้องไม่ก่อมลภาวะและเหตุรำคาญ 

   2.6ต้องไม่เป็นแหล่งเพาะพันธุ์และแพร่เชื้อโรคที่ติดต่อจากสัตว์สู่คน 

หลังจากที่ข้อบัญญัตินี้มีผลบังคับใช้ผู้ใดประสงค์จะเลี้ยงสัตว์ตามข้อ  5 ต้องได้รับอนุญาต               
จากเจ้าพนักงานท้องถิ่น  การอนุญาตตามวรรคหนึ่งนั้นต้องปรากฏข้อเท็จจริงว่า สถานที่เลี้ยงสัตว์นั้นเป็นบริเวณ      
ที่โปร่งอากาศถ่ายเทสะดวก มีต้นไม้ให้ร่มเงาพอสมควร ตั้งอยู่ห่างจากแหล่งชุมชน ศาสนสถาน โบราณสถาน
สถาบันการศึกษา โรงพยาบาล หรือสถานที่ของราชการอ่ืน ๆ ในระยะที่ไม่ส่งผลกระทบต่อสุขภาพและไม่ก่อเหตุ
รำคาญต่อชุมชน โดยต้องมีระยะห่างจากสถานที่ดังกล่าว และแหล่งน้ำสาธารณะในระยะดังต่อไปนี้ 

(๑ ) สำหรับสถานประกอบกิจการเลี้ ยงสัตว์น้อยกว่า  ๕๐  ตัว ต้องมีระยะห่างในระยะ                       
ที่ไม่ก่อให้เกิดความรำคาญต่อชุมชนใกล้เคียง 

(๒) สำหรับสถานประกอบกิจการเลี้ยงสัตว์ ตั้งแต่ ๕๐ - ๕๐๐ ตัว ต้องมีระยะห่างไม่น้อยกว่า 
๕๐๐ เมตร 

(๓) สำหรับสถานประกอบกิจการเลี้ยงสัตว์ ตั้งแต ่๕๐๑ - ๑,๐๐๐ ตัว ต้องมีระยะห่างไม่น้อยกว่า 
๑ กิโลเมตร 

(๔) สำหรับสถานประกอบกิจการเลี้ยงสัตว์ ตั้งแต ่๑,๐๐๑ ตัวขึ้นไป ต้องมีระยะห่างไม่น้อยกว่า 
๒ กิโลเมตร 

ผู้ขออนุญาตดังกล่าวให้ยื่นคำร้องต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่นตามแบบ และเงื่อนไขที่กำหนดพร้อม
ด้วยหลักฐานดังต่อไปนี้ อย่างละ ๑ ชุด 

(๑) สำเนาบัตรประจำตัวประชาชน 

(๒) สำเนาทะเบียนบ้าน 

(๓) หนังสือแสดงความเป็นเจ้าของที่ดิน 

(๔) เอกสารหรือหลักฐานอ่ืนที่เจ้าพนักงานท้องถิ่นเห็นสมควรเรียกเ พ่ิมเติมเพ่ือประกอบการ
พิจารณา 

ต้องมีการปฏิบัติภายใต้มาตรการ  ดังนี้ 
          (1.)สถานที่ตั้ง 

  1.ต้องตั้งอยู่ในสถานที่ท่ีไม่ก่อเหตุรำคาญให้กับผู้อาศัยอยู่ใกล้เคียง 

  2.ต้องมีบริเวณเลี้ยงสัตว์ซึ่งกั้นเป็นสัดส่วนและให้อยู่ห่างเขตที่ดินสาธารณะ  ทางน้ำสาธารณะ
หรือที่ดินต่างเจ้าของ  และมีที่ว่างอันปราศจากหลังคาหรือสิ่งใดปกคลุมโดยรอบบริเวณเลี้ยงสัตว์นั้นไม่น้อยกว่า 
20 เมตรทุกด้าน  เว้นแต่ด้านที่มีแนวเขตท่ีดินติดต่อกับที่ดินของผู้เลี้ยงสัตว์ประเภทเดียวกัน 

 

 

 



-4- 
 

  (2.)อาคารและส่วนประกอบ 

  1.อาคารต้องเป็นอาคารเอกเทศและมั่นคงแข็งแรงมีลักษณะเหมาะแก่การเลี้ยงสัตว์ประเภทนั้นๆ  
ไม่มีการพักอาศัยหรือประกอบการกิจการอื่นใด 

  2.พ้ืนต้องเป็นพ้ืนแน่นทำความสะอาดง่ายไม่เฉอะแฉะ  เว้นแต่การเลี้ยงสุกรพ้ืนจะต้องเป็น
คอนกรีต  ลีความลาดเอียง  เพ่ือให้น้ำและสิ่งปฏิกูลไหลลงทางระบายน้ำได้โดยสะดวก 

  3.หลังคาต้องมีความสูงจากพ้ืนมากพอสมควรและมีช่องทางให้แสงสว่างหรือแสงแดดส่องภายใน
อาคารอย่างทั่วถึง 

4.คอกต้องมีการก้ันคอกเป็นสัดส่วนเหมาะสมกับจำนวนสัตว์  ไม่ให้สัตว์อยู่กันอย่างแออัด 

  5.การระบายอากาศต้องมีจัดให้มีการระบายอากาศถ่ายเทให้เพียงพอ 

  (3.)การสุขาภิบาลทั่วไป 

1.การระบายน้ำ 
  1.1รางระบายน้ำ ต้องจัดให้มีรางระบายน้ำโดยรอบตัวอาคาร  ให้มีความลาดเอียงเพียงพอให้น้ำ
ไหลได้สะดวก 
  1.2น้ำทิ้งต้องมีการบำบัดก่อนระบายลงสู่ทางระบายน้ำ  แหล่งน้ำสาธารณะหรือในที่เอกชน 

2.การการกำจัดสัตว์  ต้องเก็บกวาดมูลสัตว์เป็นประจำทุกวัน  ต้องจัดให้มีที่กักเก็บมูลสัตว์  
โดยเฉพาะไม่ให้ส่งกลิ่นเหม็นอันเป็นเหตุรำคาญ  และต้องไม่เป็นแหล่งเพาะพันธุ์แมลงหรือสัตว์นำโรค 

  2.1ถ้ามีการสุ่มไฟไล่แมลงให้สัตว์ต้องไม่เกิดเหตุเดือดร้อนรำคาญแก่ผู้อาศัยใกล้เคียง 

  2.2ต้องป้องกันเสียงร้องของสัตว์ไม่ให้เป็นเหตุรำคาญแก่ผู้อาศัยใกล้เคียง 

  2.3การเลี้ยงสัตว์ที่มีขน  ตัวอาคารต้องสามารถป้องกันขนไม่ให้ปลิวฟุ้งกระจายออกไปนอก
สถานที่ 
  2.4ต้องควบคุมดูแลไม่ให้สัตว์ออกไปทำความเสียหายแก่ทรัพย์สินหรือทำความเดือดร้อนรำคาญ
แก่ผู้อยู่ใกล้เคียง 
  2.5ต้องรักษาความสะอาดที่เลี้ยงสัตว์ให้สะอาดเสมอ 

  (4.)การกำจัดซากสัตว์ให้ใช้วิธีการเผาหรือฝังเพื่อป้องกันการเป็นแหล่งเพาะพันธุ์ของแมลง
และสัตว์นำโรคและการก่อเหตุรำคาญจากกลิ่นเหม็น 

  ข้อ 6 นอกจากการเลี้ยงสัตว์ตามปกติวิสัยแล้ว  เจ้าของสัตว์จะต้องปฏิบัติตามหลักเกณฑ์และ
เงื่อนไขดังต่อไปนี้ 

  1.จัดให้มีการสร้างเสริมภูมิคุ้มกันโรคในสัตว์  เพ่ือป้องกันอันตรายจากเชื้อโรคที่เกิดจากสัตว์ 

  2.ให้เลี้ยงสัตว์ภายในสถานที่ของตน   ไม่ปล่อยให้สัตว์อยู่นอกสถานที่เลี้ยงสัตว์  โดยปราศจาก
การควบคุม  กรณีเป็นสัตว์ดุร้ายจะต้องเลี้ยงในสถานที่หรือกรงท่ีบุคคลภายนอกเข้าไป  ไม่ถึงตัวสัตว์และมีป้าย
เตือนให้ระมัดระวังโดยสังเกตไม่อย่างชัดเจน 

 

 



 

 -5- 

  3.ไม่เลี้ยงสัตว์ภายในสถานที่ที่เจ้าพนักงานท้องถิ่นกำหนด 

  4.ควบคุมดูแลสัตว์ของตนมิให้ก่ออันตรายหรือเหตุรำคาญต่อผู้อื่น 

  5.ปฏิบัติการอ่ืนใดตามคำแนะนำของเจ้าพนักงานสาธารณสุข  คำสั่งเจ้าพนักท้องถิ่นรวมถึง
ข้อบังคับ  ระเบียบ  และคำสั่งขององค์การบริหารส่วนตำบลนาพันสาม 

  ข้อ 7 ในกรณีที่เจ้าพนักงานท้องถิ่นพบสัตว์ในที่หรือทางสาธารณะอันเป็นการฝ่าฝืนข้อ 5                
โดยไม่ปรากฏเจ้าของ ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจกักสัตว์ดังกล่าวไว้เป็นเวลาอย่างน้อยสามสิบวัน เมื่อพ้น
กำหนดแล้วยังไม่มีผู้ใดมาแสดงหลักฐานการเป็นเจ้าของเพ่ือรับสัตว์คืนให้สัตว์นั้นตกเป็นขององค์การบริหาร             
ส่วนตำบลนาพันสาม     แต่ถ้าการกักสัตว์ไว้อาจก่อให้เกิดอันตรายแก่สัตว์นั้นหรือสัตว์อ่ืนหรือต้องเสียค่าใช้จ่าย
เกินสมควร เจ้าพนักงานท้องถิ่นจะจัดการขายหรือขายทอดตลาดสัตว์นั้นตามควรแก่กรณีก่อนถึงกำหนดเวลา
ดังกล่าวก็ได้ เงินที่ได้จากการขายหรือขายทอดตลาดเมื่อได้หักค่าใช้จ่ายในการขายทอดตลาดและค่าเลี้ยงดูสัตว์
แล้วให้เกบ็รักษาไว้แทนสัตว์ 
   ในกรณีที่มิได้มีการขายหรือขายทอดตลาดสัตว์ตามวรรคหนึ่งและเจ้าของสัตว์มาขอรับสัตว์คืน
ภายในกำหนดเวลาตามวรรคหนึ่ง เจ้าของสัตว์ต้องเป็นผู้เสียค่าใช้จ่ายสำหรับการเลี้ยงดูสัตว์ให้แก่องค์การบริหาร
ส่วนตำบลนาพันสาม  ตามจำนวนที่ได้จ่ายจริงด้วยและเสียค่าปรับให้แก่องค์การบริหารส่วนตำบลนาพันสาม             
ตามอัตราดังต่อไปนี้ 

(๑) ช้าง เชือกละ ๑,๐๐๐ บาท 

(๒) ม้า โค กระบือ ตัวละ ๕๐๐ บาท 

(๓) สุกร แพะ แกะ สุนัข ตัวละ ๒๐๐ บาท 

(๔) สัตว์อ่ืน ๆ ตัวละ ๑๐๐ บาท 

   ในกรณีที่ปรากฏว่าสัตว์ที่เจ้าพนักงานท้องถิ่นพบนั้ นเป็นโรคติดต่ออันอาจเป็นอันตรายต่อ
ประชาชน ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจทำลายหรือจัดการตามที่เห็นสมควรได้  

  ข้อ 8 หากเจ้าของสัตว์ปฏิบัติไม่ถูกต้องตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข  พ.ศ. ๒๕๓๕
กฎกระทรวง หรือประกาศที่ออกตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ หรือข้อบัญญัตินี้หรือคำสั่ง            
ของเจ้าพนักงานท้องถิ่นที่กำหนดไว้เกี่ยวกับการเลี้ยงสัตว์หรือปล่อยสัตว์  ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจสั่งให้
เจ้าของสัตว์แก้ไข หรือปรับปรุงให้ถูกต้องได้ และถ้าเจ้าของสัตว์ไม่แก้ไข หรือถ้าการเลี้ยงสัตว์หรือปล่อยสัตว์นั้นจะ
ก่อให้เกิดหรือมีเหตุอันควรสงสัยว่าจะเกิดอันตรายอย่างร้ายแรงต่อสุขภาพของประชาชน  เจ้าพนักงานท้องถิ่น              
จะสั่งให้ผู้นั้นหยุดเลี้ยงสัตว์ทันทีเป็นการชั่วคราวจนกว่าจะเป็นที่พอใจแก่เจ้าพนักงานท้องถิ่นว่าปราศจากอันตราย
แล้วก็ได้คำสั่งของเจ้าพนักงานท้องถิ่นตามวรรคหนึ่ง ให้กำหนดระยะเวลาที่จะต้องปฏิบัติตามคำสั่งไว้ตามสมควร
แต่ต้องไม่น้อยกว่าเจ็ดวันเว้นแต่เป็นกรณีมีคำสั่งให้หยุดดำเนินการทันที 

ข้อ 9  กรณีการเลี้ยงสัตว์ในสถานที่ของเอกชน  หรือทางสาธารณะก่อให้เกิดเหตุเดือดร้อน
รำคาญต่อผู้อื่นให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจออกคำสั่งเป็นหนังสือให้เจ้าของสัตว์ หรือผู้ครอบครองสถานที่เลี้ยง
สัตว์ระงับเหตุรำคาญภายในเวลาอันควร และถ้าเห็นสมควรจะให้กระทำโดยวิธีใดเพ่ือระงับเหตุรำคาญนั้น  หรือ
สมควรกำหนดวิธีการ เพ่ือป้องกันมิให้มีเหตุรำคาญเกิดข้ึนอีกในอนาคตให้ระบุไว้ในคำสั่งนั้น 

 



 

-6- 

ข้อ 10 เพ่ือปฏิบัติการให้เป็นไปตามข้อบัญญัตินี้ให้ เจ้าพนักงานท้องถิ่นและเจ้าพนักงาน
สาธารณสุขมีอำนาจ ดังต่อไปนี้ 

(๑) มีหนังสือเรียกบุคคลใด ๆ มาให้ถ้อยคำ หรือแจ้งข้อเท็จจริง หรือทำคำชี้แจงเป็นหนังสือหรือ
ให้ส่งเอกสารหลักฐานใดเพ่ือตรวจสอบ หรือเพ่ือประกอบการพิจารณา 

(๒) เข้าไปในสถานที่ใด ๆ ในระหว่างพระอาทิตย์ขึ้น และพระอาทิตย์ตกหรือในเวลาทำการเพ่ือ
ตรวจสอบ หรือควบคุม 

(๓) ยึดหรืออายัดสิ่งของใด ๆ ที่อาจก่อให้เกิดอันตรายต่อสุขภาพของประชาชนเพื่อประโยชน์ใน
การดำเนินคด ีหรือเพ่ือนำไปทำลายในกรณีจำเป็น 

(๔) เก็บหรือนำสินค้าหรือสิ่งของใด ๆ ที่สงสัยว่าไม่ถูกสุขลักษณะ หรืออาจก่อให้เกิดเหตุรำคาญ
จากอาคาร หรือสถานที่ใด ๆ เป็นปริมาณพอสมควร เพ่ือเป็นตัวอย่างในการตรวจสอบได้โดยไม่ต้องใช้ราคา            
ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจแต่งตั้งข้าราชการ พนักงานส่วนท้องถิ่น เพ่ือให้ปฏิบัติหน้าที่ตามวรรคหนึ่งในเขต
อำนาจขององค์การบริหารส่วนตำบลนาพันสาม   ในเรื่องใดเรื่องหนึ่งหรือทุกเรื่องก็ได้   

ข้อ 11 ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจแต่งตั้งข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถิ่นเพ่ือให้ปฏิบัติ
หน้าที่ตามมาตรา 44 วรรคหนึ่งแห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ .2535 ในเขตอำนาจขององค์การ
บริหารส่วนตำบลนาพันสาม ในเรื่องใดหรือทุกเรื่องก็ได ้ 

  ข้อ 12 ผู้ใดฝ่าฝืนหรือไม่ปฏิบัติตามข้อบัญญัตินี้ต้องระวางโทษตามที่กำหนดไว้ในบทกำหนดโทษ
แห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. 2535 

  ข้อ 13 ให้นายกองค์การบริหารส่ วนตำบ ลนาพันสาม  รักษาการให้ เป็น ไปตามข้อ                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  
บัญญัตินี้        และให้มีอำนาจออกระเบียบ ประกาศ หรือคำสั่งเพ่ือปฏิบัติการให้เป็นไปตามข้อบัญญัตินี้ 

  ประกาศ  ณ  วันที่.......31....เดือน……สิงหาคม…….… พ.ศ. 2563 
  
 
 
      (ลงชื่อ) 
                     (นายประสิทธิ์    รวมสิน) 
        นายกองค์การบริหารส่วนตำบลนาพันสาม 
 
 

              เห็นชอบ 
 

(ลงชื่อ)  
             (นายธนภัทร   ณ  ระนอง) 
               นายอำเภอเมืองเพชรบุรี 
 


